CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DO OBJETO: Com fundamento no art. 124, inciso I,
alínea b, da Lei 14.133/21 e no Despacho Diger 2130 (1401680), opera-se o acréscimo de
20,97% (vinte inteiros e noventa e sete centésimos de por cento) ao valor do contrato, que
corresponde ao montante de R$ 33.936,00 (trinta e três mil novecentos e trinta e seis reais) ,
alterando o valor total do instrumento contratual de R$ 161.800,00 (cento e sessenta e um mil e
oitocentos reais) para R$ 195.736,00 (cento e noventa e cinco mil setecentos e trinta e seis
reais).
1.1. O acréscimo operado tem por escopo viabilizar a aquisição da 12ª Série da assinatura da
Biblioteca Digital Fórum Livros, ofertada pela contratada, que dispõe de 104 (cento e quatro)
exemplares atualizados.

1.2. Com efeito, inclui-se o Anexo I -  Termo Aditivo ao Termo de Referência, como parte
integrante deste Termo Aditivo , a fim de compatibilizar o Termo de Referência ( 1414170) às

modificações operadas neste aditamento.